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DELGADO, Jaime: La misión a México de don Juan O'Donojú. Madrid, 1849.
Tirada aparte de Revista de Indias. Enero-marzo, 1949.

La independencia de América en ¡a Prensa española. Madrid. Seminario
de Problemas Hispanoamericanos. 1949. 318 págs.

ENCINA, Francisco A.: Historia de Chile (desde la Prehistoria hasta 1891). Tomo
VIL Ed. Nascimento. Santiago. 1947. 682 págs.

FERNÁNDEZ ALMAGRO, Melchor: Reacción popular ante el desastre. Separata de
la Revista Arbor. Madrid, diciembre, 1948.

GARCÍA CHUECOS, Héctor: Documentos relativos a la revolución de Gual y Es-
paña. Estudio histórico-crítico. Instituto Panamericano de Geografía e His-
toria. Comité de orígenes de la emancipación. Caracas, 1949.

GARCÍA SAMUDIO, Nicolás: Independencia de Hispanoamérica. México. Fondo de
Cuitara Económica. 222 págs.

GRASES, Pedro: La conspiración de Gual y España y el ideario de la indepen-
dencia. Instituto Panamericano de Geografía e Historio. Comité de orígenes
de la emancipación. Caracas, 1949. 291 págs.

Jos, Emiliano : Méjico en la mediación inglesa desde las Cortes de Cádiz a la
ominosa década: materiales para su estudio en documentos del Foreign
Office. Badajoz. Diputación Provincial de Badajoz. Institución de Servicios
culturales. 1948. 58 págs.

LATELLA FRÍAS, Donato: Orígenes jurídicos Argentinos. Córdoba (Rep. Argen-
tina). Ediciones Assandry. 1949. 204 págs.

LBCUNA, Vicente: La entrevista de Guayaquil. Restablecimiento de la verdad
histórica. Pub. de la Asamblea Nacional de la Historia de Venezuela. Ca-
racas, 1948.

LEVENE, Ricardo : Las ideas históricas de Mitre. Buenos Aires. Instituto Mitre.
1948. 106 págs.

MURO ARIAS, Luis Felipe: La independencia americana vista por historiadores
españoles del siglo XIX. Separata de «Estudios de Historiagrafía Americana.
El Colegio de México. 1948. 388 págs.

VIRREY PEZUELA : Memoria de Gobierno del... (1816-1821). Edición de Vicente
Rodríguez Casado y Guillermo Lohman Villena. Escuela de Estudios His-
panoamericanos de Sevilla. 1947. 883 págs.
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SÁINZ DE ROBLES, Federico Carlos: Ensayo de un dicdionario de la Literatura,
tomo II. Autores Españoles e Hispanoamericanos. Madrid. Agnilar, S. A.
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327



BIBLIOGRAFÍA

V I . — B I O G R A F Í A S

ALPARACHE, Juan de: Berenguer. Colección Medio Siglo de Historia: «Los Prc
bidentes del Consejo de la Monarquia (1871-1931)», tomo XXII. Madrid. Edi-
torial Furcalla, 1949; 192 págs.
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INSTITUTO DE ESTUDIOS POLÍTICOS
PLAZA DE LA MARINA ESPAÑOLA, 8 MADRID

TEORÍA Y SISTEMA DE LAS FORMAS POLÍTICAS, por FRANCISCO
JAVIER CONDE.'2 . a edición. 205 págs. Precio: 30 ptas.

MATRIMONIOS ESPAÑOLES ANTE TRIBUNALES FRANCESES,
por ERNST MEZGER y JACQUES MAURY. 59 págs. Precio: 12 ptas.

LA AUTORIDAD CIVIL EN FRANCISCO SUAREZ, por el P. MATEO
LANSEROS. 246 págs. Precio: 45 ptas.

ESTUDIOS RELIGIOSO-SOCIALES, por SEVERINO AZNAR. 375 pági-
ñas. Precio: 45 ptas.

LA REVOLUCIÓN ESPAÑOLA Y LAS VOCACIONES ECLESIÁS-
TICAS, por SEVERINO AZNAR. Precio: 60 ptas.

LOS PROBLEMAS ACTUALES DE LA EMIGRACIÓN ESPAÑOLA,
por MARIANO GONZÁLEZ ROTHVOSS Y GIL. 247 págs. Precio: 30 ptas.

LOS ORÍGENES DE LA CIENCIA POUTICA EN ESPAÑA, por
JUAN BENEYTO. 414 págs. Precio: 50 ptas.

LA JURISPRUDENCIA NO ES CIENCIA, por J. H. KlRCHMANN. (Tra-
ducción y Prólogo de Antonio Truyol y Serra.) 83 págs. Precio: 10
pesetas. (Colección uCivitas», núm. 1.)

EPITOME DE LA HISTORIA DE MARRUECOS, por MOHAMED IBN
AZZUZ. 269 págs. Precio: 25 ptas.

DERECHO CIVIL DE ESPAÑA, por FEDERICO DB CASTRO. 2.» edición
corregida y ampliada. Precio: 125 ptaa.

CURSO ELEMENTAL DE DERECHO ROMANO, por URCISINO AL-
VAREZ. Primer fascículo. Precio: 25 ptas.

TRATADO ELEMENTAL DE DERECHO DE TRABAJO, por MI-
GUEL HERNÁINZ MÁRQUEZ, Magistrado de Trabajo y Abogado fiscal.
4.a edición. Precio: 100 ptas.

LA REPÚBLICA, de Platón. Texto griego y versión castellana de
José Pabón y Manuel Fernández Galiano (vols. i.° y 2.0). La obra
consta de tres volúmenes. Precio de la obra completa: 200 ptas.

EL IMPERIO HISPÁNICO Y LOS CINCO REINOS, por RAMÓN ME-
NÉNDEZ PIDAL. Sinopsis de dos épocas en la estructura política de
España (Colección «Civitas»). Precio: 20 ptas.

¿CRISIS DE LA SOCIEDAD ANÓNIMA?, por FEDERICO DE CASTRO.
Precio: 10 ptas.

DE PRÓXIMA APARICIÓN

EL PENSAMIENTO FILOSÓFICO DE FRANCISCO SUAREZ. por
ENRIQUB GÓMEZ ARBOLEYA.



LA REPÚBLICA, de PLATÓN. Texto griego y versión castellana de

(osé Manuel Pabón y Manuel Fernández Galiano. (Volumen 3.0)

LA POLÍTICA, de ARISTÓTELES. Texto griego y versión castellana de

Julián Marías.

ANTOLOGÍA DE BODINO (con estudio preliminar), por FRANCISCO

JAVIER CONDE.

HISTORIA DE LA FILOSOFÍA POLÍTICA, por GÜNTHER HOLSTEIN.
Traducción de Luis Legaz Lacambra.

COLECCIÓN "C1VITAS"

EL ESTADO LLANO, por SlEYÉS. Con prólogo de Valentín Andrés.
CONSTITUCIONES RÍGIDAS Y FLEXIBLES, por BRYCE. Con pró-

logo de Nicolás Ramiro Rico.

HISTORIA DEL DERECHO NATURAL Y DE GENTES, por MARÍN
Y MENDOZA. Con prólogo de Manuel Carda Pelayo.

PUBLICACIONES PERIÓDICAS

REVISTA DE ESTUDIOS POLÍTICOS. Suscripción anual (seis núme-
ros): España, 100 ptas.; Portugal, Hispanoamérica, Islas Filipinas,
Estados Unidos, 12; ptas.; otros países, 150 ptas. Número suel-
to, 20 ptas.

CUADERNOS DE POLÍTICA SOCIAL. Desde el núm. 37-38 de la
REVISTA DE ESTUDIOS POLÍTICOS se publican independientemente.

Precio del ejemplar, 15 ptas. Suscripción anual (cuatro números):
España, 48 ptas.; Portugal, Hispanoamérica, Islas Filipinas y Es-
tados Unidos, 60 ptas.; otros países, 75 ptas.

CUADERNOS DE ESTUDIOS AFRICANOS. Desde el núm. 37-38 de
la REVISTA DE ESTUDIOS POLÍTICOS se publican independientemente.

Precio del ejemplar, 15 ptas. Suscripción anual (cuatro números):
España, 48 ptas.; Portugal, Hispanoamérica, Islas Filipinas y Es-
tados Unidos, 60 ptas.: otros países, 75 ptas.

El Instituto publicará próximamente:

REVISTA DE ECONOMÍA POLÍTICA (trimestral).

REVISTA DE ADMINISTRACIÓN PUBLICA (cuatrimestral);

CUADERNOS DE POLÍTICA INTERNACIONAL (bimestral).
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